
 
	

Donnerstag, 28. August 2014 
Freitag, 29. August 2014

Oval Office, 1. Obergeschoss 
St. Joseph Krankenhaus 
Wüsthoffstr. 15 · 12101 Berlin Tempelhof

www.sjk.de

Einladung  

Colorektales Karzinom —    
Folgeprobleme der  
Therapie

St. Joseph Krankenhaus
Akademisches Lehrkrankenhaus
Wüsthoffstraße 15 · 12101 Berlin Tempelhof 

Klinik für Allgemein-, Visceral- und Gefäß- 
chirurgie
Tel 030 7882-2282 · chirurgie@sjk.de
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U-Bahn U6 Platz der Luftbrücke (Bus 248),
		  Paradestraße, Tempelhof (Bus 184) 
Fern-/Regionalbahn und S-Bahn S2/25/41/42/ 	
		  45/46/47 Südkreuz (Bus 248, 184)
S-Bahn S41/42/45/46/47 Tempelhof (Bus 184) 
		  Bus 140 Loewenhardtdamm/Boelckestraße
		  Bus 248 Wüsthoffstraße
		  Bus 184/248 Gontermannstraße
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Anmeldung

 

Information und Anmeldung
EMTS Congress Communication 
Miriam Schatz · Tel +49 (0)9195 92175-50
Reichenberger Str. 16 · D 91325 Adelsdorf

Anmeldung online www.emts-online.de 
Fax +49 (0) 9195 92175-51 
Email miriam.schatz@emts-online.de 

Anmeldeschluss  10. August 2014

Name 
(Stempel)

Klinik /
Einrichtung

Adresse

Email

		   Ich melde mich verbindlich an für  
		   das SJK-Forum Colorektales Karzinom — 
		   Folgeprobleme der Therapie 
		   am 28. /29. August 2014 mit          Person(en)

Datum

Unterschrift

Die Teilnahmegebühr beträgt 50 Euro pro  
Person. Bitte überweisen Sie auf folgendes  
Konto oder entrichten die Gebühr bar vor Ort. 
 
Kontoinhaberin Miriam Schatz — EMTS 
Bank Raiffeisenbank Regensburg 
Verwendungszweck SJK-Forum 
KTO 169480 
BLZ 75060150 
BIC GENODEF1RO2
IBAN DE78750601500000169480

12 Fortbildungspunkte wurden von der Ärzte- 
kammer Berlin genehmigt.

Sponsoren
(mit Offenlegung der Veranstaltungs-Unterstützung gemäß  
erweiterter Transparenzvorgabe des FSA-Kodex Fachkreise)

Baxter: 1.000,— Euro / Ausstellungsstand, Logonennung
Coloplast: 250,— Euro / kleine Präsentationsfläche
Covidien: 800,— Euro / Ausstellungsstand,  Logonennung
Karl Storz: 500,— Euro / Präsentationsfläche
medac: 800,— Euro / Ausstellungsstand, Logonennung
Merck: 1.000,— Euro / Ausstellungsstand, Logonennung
Roche: 1.000,— Euro / Ausstellungsstand, Logonennung
Sanofi: 500,— Euro / Ausstellungsstand, Logonennung
Pfm: 300,— Euro / Logonennung



am Donnerstag, 28. August 2014 

13 Uhr  
Begrüßung 
Prof. Dr. Reiner Kunz, Berlin

13—14 Uhr
Sitzung 1   Prognose
Vorsitz: Dr. Stefan Schubert · Prof. Dr. Reiner Kunz, Berlin

Multiple Polypen — Risikoprofil und Vermeidung  
von Folgeproblemen
Prof. Dr. Andrea Tannapfel, Bochum

Folgeprobleme bei erblichem Darmkrebs?
Prof. Dr. Gabriela Möslein, Essen

14—14.30 Uhr
Der besondere Fall
Beschlüsse der Tumorkonferenz:  
Rechtliche Situation bei Folgeproblemen
Rolf-Werner Bock, Ulsenheimer-Friederich Rechtsanwälte Büro Berlin

14.40—15 Uhr · Kaffeepause 

15—16 Uhr
Sitzung 2  Folgeprobleme der Chemotherapie
Vorsitz: Prof. Dr. Thomas Poralla, Berlin 
Dr. Lopez Estévez-Schwarz, Berlin

Chemotherapieinduzierte Polyneuropathie
PD Dr. Georgia Schilling, Freiburg

Kardiotoxizität onkologischer Therapie —  
ein Problem bei CRC?
Prof. Dr. Axel Schlitt, Bad Suderode

Thrombembolierisiko unter Chemotherapie
PD Dr. Jürgen Koscielny, Berlin

Programm

16—16.30 Uhr · Kaffeepause 

16.30—18 Uhr
Sitzung 3  Chirurgie I
Vorsitz: Prof. Dr. Martin Kreis, Berlin 
Prof. Dr. Norbert Runkel, Villingen-Schwenningen

Anastomosenprobleme an Colon / Rektum  
und ihre Folgen
Prof. Dr. Martin Kreis, Berlin

Low anterior resection syndrom (LARS)
Prof. Dr. Katrine J. Emmertsen, Aarhus, DK 

Prof. Dr. Søren Laurberg, Aarhus, DK

Vermeidet die laparoskopische Operation  
postoperative Probleme?
Prof. Dr. Norbert Runkel, Villingen-Schwenningen

Transanale TME — Spielerei oder Fortschritt?
Colin Sietses MD. PhD., Ede, NL

am Freitag, 29. August 2014

9.30—12.15 Uhr 
Sitzung 4  Chirurgie II
Vorsitz: Prof. Dr. Karl-Heinrich Link, Wiesbaden · Dr. Christoph Huyer,  
Berlin

Kann die postoperative Beckenboden- und 
Sphinkterfunktion vorhergesagt werden?
Prof. Dr. Peter Kienle, Mannheim

Pelvine Neuroanatomie
Prof. Dr. Moritz A. Konerding, Mainz

Hilft pelvines Neuromonitoring?
Prof. Dr. Werner Kneist, Mainz

10.45— 11 Uhr · Kaffeepause 

Postoperative Inkontinenz — Indikation für 
Schrittmachertherapie?
Prof. Dr. Klaus Matzel, Erlangen

Stomaprobleme und die Lösung dazu
Prof. Dr. Dieter Berger, Baden-Baden

Störung von Sexualfunktion und Miktion
Prof. Dr. Severin Lenk, Berlin

12.15—12.45 Uhr · Mittagspause

12.45—16 Uhr
Sitzung 5  Die postoperative Belastung
Vorsitz: Prof. Dr. Jens Ullrich Rüffer, Köln 
Prof. Dr. Andreas Michalsen, Berlin

Lebensqualität nach der Therapie —  
ein vernachlässigter Aspekt?
Miriam Schatz, Adelsdorf

Fatigue
Prof. Dr. Jens Ullrich Rüffer, Köln

Depressivität / Traumatisierung / Anpassungs-  
und Belastungsstörungen — was liegt vor?
Dr. Peter Weyland, Biberach

14—14.30 Uhr · Kaffeepause 

Sport und Bewegungstherapie in der Onkologie
Dr. Jan Mehler, München

Der Ansatz der Mind-Body-Medicine
Prof. Dr. Andreas Michalsen, Berlin

Therapeutic Touch
Elke Vielitz, Berlin

16 Uhr  
Zusammenfassung 
Prof. Dr. Reiner Kunz, Berlin

Referenten und Vorsitzende 

Prof. Dr. Dieter Berger, Klinik für Viszeral-, Thorax- & Kinderchirurgie,  

	 Klinikum Mittelbaden-Balg, Baden-Baden 

RA Rolf-Werner Bock, Ulsenheimer-Friederich Rechtsanwälte Büro Berlin

Prof. Dr. Katrine J. Emmertsen, Dept. of Surgical Gastroenterology L,  

	 Aarhus University, Aarhus, DK 

Dr. L. Estévez-Schwarz, Klinik für Allgemein- und Viszeralchirurgie, 		

	 St. Joseph Krankenhaus Berlin Tempelhof 

Dr. Christoph Huyer, Praxis für Radioonkologie und Strahlentherapie 		

Berlin Südwest

Prof. Dr. Peter Kienle, Chirurgische Klinik, Universitätsmedizin Mannheim 

Prof. Dr. Werner Kneist, Klinik für Allgemein-, Viszeral und Transplantations-	

	 chirurgie, Universitätsmedizin Mainz 

PD Dr. Jürgen Koscielny, Institut für Transfusionsmedizin, Charité — 		

Universitätsmedizin Berlin 

Prof. Dr. Martin Kreis, Chirurgische Klinik I, Charité — Universitätsmedizin 		

	 Berlin CBF 

Prof. Dr. Moritz A. Konderding, Institut für funktionelle und klinische 		

Anatomie, Universitätsmedizin Mainz 

Prof. Dr. Reiner Kunz, Klinik für Allgem-, Viszeral- und Gefäßchirurgie, 		

	 St. Joseph Krankenhaus Berlin Tempelhof 

Prof. Dr. Søren Laurberg, Dept. of Surgical Gastroenterology L,  

	 Aarhus University, Aarhus, DK

Prof. Dr. Severin Lenk, niedergelassener Facharzt für Urologie, Praxis, Berlin 

Prof. Dr. Karl-Heinrich Link, Chirurgisches Zentrum, Asklepios Paulinen 		

	 Klinik Wiesbaden 

Prof. Dr. Klaus Matzel, Chirurgische Universitätsklinik, FAU, Erlangen 

Dr. Jan Mehler, Chirurgische Klinik, Rotkreuzkrankenhaus München 

Prof. Dr. Andreas Michalsen, Abtl. Naturheilkunde, Immanuel Krankenhaus 		

	 Berlin 

Prof. Dr. Gabriela Möslein, Chirurgische Klinik, HELIOS, St. Josefs-Hospital 		

	 Bochum-Linden 

Prof. Dr. Thomas Poralla, Klinik für Innere Medizin, St. Joseph Krankenhaus 	

	 Berlin Tempelhof 

Prof. Dr. Jens Ulrich Rüffer, Deutsche Fatigue Gesellschaft, Köln 

Prof. Dr. Norbert Runkel, Klinik für Allgemein- und Viszeralchirurgie, 		

Schwarzwald Baar Klinikum, Villingen-Schwenningen

Dipl.-Psych. Miriam Schatz, Psychoonkologische Praxis, Adelsdorf 

PD Dr. Georgia Schilling, Klinik für internistische Onkologie, Tumorbiologie 		

	 Universität Freiburg 

Dr. Stefan Schubert, Praxis für Gastroenterologie am Bayerischen Platz, 		

	 Berlin 

Colin Sietses, MD. PhD. Dept. of Surgery, Ziekenhuis Gelderse Vallei, Ede, NL 

Prof. Dr. Andrea Tannapfel, Institut für Pathologie, Ruhr-Universität Bochum 

Elke Vielitz, TT-Therapeutin, St. Joseph Krankenhaus Berlin Tempelhof 

Dr. Peter Weyland, Psychotherapeut, Schwerpunkt Psychoonkologie, Praxis, 	

	 Biberach


